
1

№135
30 октября 2023

Издается с 25 ноября 2013 года
Учредитель:
Администрация
Усть-Балейского муниципального образования

                                      

20.09.2023 № 125
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГЛАВА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ ИЗ 
БЮДЖЕТА УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В РАЙОННЫЙ БЮДЖЕТ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
В 2024 ГОДУ ПОЛНОМОЧИЙ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО 

ОРГАНА ПОСЕЛЕНИЯ ПО ОСМУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНЕШНЕГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

В целях реализации бюджетных полномочий, на основании Федерального закона № 131-
ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии со ст. 142 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Устава 
Усть-Балейского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из 
бюджета Усть-Балейского муниципального образования в районный бюджет на 
осуществление в 2024 году полномочий контрольно-счетного органа Усть-Балейского 
муниципального образования по внешнему муниципальному финансовому контролю на 2024 
год (приложение №1)

2. Разместить на официальном сайте Усть-Балейского сельского поселения ust-baleyskoe-mo.ru.
3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Балейского 
муниципального образования                                                                 
В.В. Тирских



2

Приложение № 1 
к Постановлению Главы

Усть-Балейского муниципального образования
от 20.09.2023 №125

Порядок
определения объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Усть-
Балейского муниципального образования в районный бюджет, для осуществления 

полномочий контрольно-счетного органа Усть-Балейского муниципального образования по 
внешнему муниципальному финансовому контролю на 2024 год

Объем межбюджетных трансфертов определяется по формуле:
С = ОТ × Кр, 

где:
С – объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Усть-

Балейского муниципального образования в районный бюджет, для осуществления 
полномочий контрольно-счетного органа Усть-Балейского муниципального 
образования по внешнему муниципальному финансовому контролю;

ОТ – расходы на оплату труда муниципального служащего;
Кр – коэффициент расходов поселения.

Расходы на оплату труда муниципального служащего определяются по формуле:

ОТ = ДО × Нфот × Крс × НФ × Ч,
где:

ДО – размер должностного оклада муниципального служащего поселения, 
соответствующий размеру должностного оклада государственного гражданского 
служащего Иркутской области по соответствующей должности – 10 120 рублей1;

Нфот – норматив формирования фонда оплаты труда муниципального 
служащего, в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 
27.11.2014 №599-пп "Об установлении нормативов формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих 
и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области" – 58,5 должностного оклада;

Крс – районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за 
работу в районах Крайнего Севера и приравненных местностях, в южных районах 
Иркутской области – 1,6;

Нф – коэффициент, учитывающий страховые взносы с оплаты труда на ВНиМ, 
ОПС и ОМС, на травматизм – 1,302;

1 В соответствии с Законом Иркутской области от 15.10.2007 №89-оз (ред. от 26.12.2022) "О Реестре должностей 
муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей 
государственной гражданской службы Иркутской области" должность «инспектор в аппарате контрольно-счетного 
органа поселения» соответствует должности «главный специалист-эксперт». 
В соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 16.09.2022 №203-уг (ред. от 27.04.2023) "О размерах 
должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской 
области" размер должностного оклада по должности «главный специалист-эксперт» составляет 10 120 рублей. 



3

Ч – норматив передаваемой численности муниципального служащего в расчете 
на поселение, установленный в соответствии с Приказом министерства труда и 
занятости Иркутской области от 14.10.2013 №57-мпр "Об утверждении методических 
рекомендаций по определению численности работников органов местного 
самоуправления муниципального образования Иркутской области" – 4 единицы.

Коэффициент расходов поселения определяется по формуле:
Кр = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ÷ 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃, 

где:

Pi – расходы i-го поселения в 2022 году без целевых средств, по данным 
Комитета по финансам администрации Иркутского районного муниципального 
образования – 20 242 599,43 рубля;

Pj – расходы поселений, входящих в состав Иркутского районного 
муниципального образования, в 2022 году без целевых средств, по данным Комитета 
по финансам администрации Иркутского районного муниципального образования –
1 088 341 281,24 рубля.

Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Усть-
Балейского муниципального образования в районный бюджет, для осуществления 
полномочий контрольно-счетного органа Усть-Балейского муниципального 
образования по внешнему муниципальному финансовому контролю на 2024 год, 
составит:

С =  10120 × 58,5 × 1,6 × 1,302 × 4 × 20 242 599,43 ÷ 1 088 341 281,24
=  91 755,00 рублей.

Начальник
финансово-экономического отдела                                          Пахалуева Н.С.                                       



4

26.10.2023 Г. № 132
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ 
ПОЛИТИКИ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО БРАЗОВАНИЯ 

НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 14
Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-фз “Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации”, Положением о бюджетном 
процессе в Усть-Балейском муниципальном образовании, Уставом Усть-Балейского 
муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Основные направления бюджетной и налоговой политики Усть-

Балейского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» (Приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее Постановление на сайте Усть-Балейского 
муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Балейского
муниципального образования В.В. Тирских

Приложение № 1
к Постановлению администрации

Усть-Балейского муниципального образования
от 26.10.2023 №132

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Усть-Балейского муниципального образования на 2024 год и

на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Усть-Балейского
муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов



5

подготовлены в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики Усть-

Балейского муниципального образования на 2024 год  и на плановый период 2025 и 
2026 годов проведена на основе Основных направлений бюджетной и налоговой 
политики Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов,
Программы социально-экономического развития Усть-Балейского муниципального 
образования и являются основой при формировании и исполнении бюджета 
поселения на 2024 год.

Бюджетная и налоговая политика Усть-Балейского муниципального образования
определяет основные направления экономического развития Усть-Балейского
муниципального образования на период один год и призвана способствовать 
дальнейшему росту уровня жизни населения Усть-Балейского муниципального 
образования, сохранению стабильности и устойчивости бюджета Усть-Балейского
муниципального образования.

2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики

Бюджетная и налоговая политика Усть-Балейского муниципального 
образования в 2024 году будет направлена на содействие социальному и 
экономическому развитию сельского поселения с учетом достижения определенных 
критериев эффективности и результативности бюджетных доходов и расходов.

2.1.Основными целями бюджетной и налоговой политики Усть-Балейского
муниципального образования на 2024 год являются:

2.1.1. Содействие устойчивому социально-экономическому развитию Усть-
Балейского муниципального образования;

2.1.2. Обеспечение сбалансированности бюджета Усть-Балейского
муниципального образования.

2.2. Основными задачами бюджетной и налоговой политики Усть-Балейского
муниципального образования в 2024 году являются:

2.2.1. Повышение надежности прогноза социально-экономического развития 
Усть-Балейского муниципального образования на плановый период;

2.2.2. Обеспечение долгосрочной сбалансированности доходных источников и 
расходных обязательств Усть-Балейского муниципального образования;

2.2.3. Повышение качества, эффективности и ответственности управления 
муниципальными финансами, создание эффективной системы мониторинга
результативности бюджетных расходов.

2.2.4. Оптимизация бюджетного процесса через минимизацию внесения 
изменений в утвержденный бюджет поселения.

2.2.5. Повышение эффективности размещения заказов на поставки товаров, 
выполнение работ и оказание услуг для нужд поселения.

2.2.6. Формирование благоприятной среды для предпринимательской 
деятельности.

2.2.7. Совершенствование механизмов муниципального финансового контроля.
2.2.8. Внедрение инноваций и модернизация в сфере оказания муниципальных 

услуг.



6

2.2.9. Реформирование системы оплаты труда в муниципальной бюджетной 
сфере как эффективного инструмента обеспечения выполнения муниципальных 
бюджетных услуг.

2.2.10. Достижение критериев эффективности и результативности бюджетных 
расходов. 

I. Основные направления в области формирования и исполнения доходов.
1. Разработка проекта доходной части местного бюджета на очередной 

финансовый год осуществляется на основе бюджетного и налогового 
законодательства Российской Федерации, Иркутской области, в том числе Закона 
Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений в 
местные бюджеты».

2. Обеспечение исполнения доходной части местного бюджета за счет:
- взаимодействия с налоговыми органами и иными территориальными 

подразделениями органов государственной власти, осуществляющими 
администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в целях
увеличения собираемости доходов;

- повышения эффективности управления муниципальной собственностью 
Усть-Балейского муниципального образования;

3. Расширение налогооблагаемой базы путем реализации мероприятий по 
поддержке малого бизнеса.

II. Основные направления деятельности администрации Усть-Балейского
муниципального образования в области формирования и исполнения расходов
бюджета поселения.

1. Формирование расходов бюджета поселения осуществляется в соответствии 
с расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством 
Российской Федерации, разграничением полномочий федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти Иркутской области,
органов местного самоуправления Иркутского районного муниципального 
образования и органов местного самоуправления Усть-Балейского муниципального 
образования. 

2. Формирование расходов бюджета поселения осуществляется на основе 
реестра расходных обязательств Усть-Балейского муниципального образования, с 
учетом прогнозируемого уровня цен (тарифов) на поставку товаров, производство 
работ, оказание услуг организациями поселения, в соответствии с действующим 
законодательством.

З. Приоритетными направлениями в условиях ограниченности финансовых 
ресурсов при формировании и исполнении бюджета поселения на 2024 год являются:

1) расходы на оплату труда (с начислениями) работников муниципальных
бюджетных учреждений, рассчитываемые согласно установленным лимитам 
штатной численности и иными нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления Усть-Балейского муниципального образования, регулирующие 
формирование фонда оплаты труда;

2) оплата коммунальных услуг;
4. Повышение эффективности планирования и использования средств

бюджета поселения путём:
- недопущения образования несанкционированной кредиторской и дебиторской 

задолженности муниципальных бюджетных учреждений;



7

- осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 
поселения на основе реализации муниципального заказа, повышение механизма 
конкурсных закупок.

Исполнение местного бюджета в 2024 году должно осуществляться в рамках 
действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с 
Положением о бюджетном процессе в Усть-Балейском муниципальном образовании, 
бюджетной росписью на основе казначейской системы исполнения бюджета.

III. Приоритетные направления инвестиционной политики Усть-Балейского
муниципального образования.

За счёт средств бюджета поселения осуществляется реализация 
инвестиционных проектов по следующим направлениям:

- ремонт объектов муниципального учреждения культуры;
- работы и услуги по установке контейнеров для сбора ТБО;
- ремонт дорог поселения;
-проведение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности;
- резервные фонды.
IУ. Дефицит бюджета и источники его финансирования.
1. Планируемый размер дефицита местного бюджета на 2024 год не может 

превышать 5 процентов объёма доходов бюджета поселения без учёта финансовой 
помощи из районного бюджета и областного бюджета. 

2. Источниками финансирования дефицита бюджета поселения могут быть:
- кредиты, полученные от кредитных организаций;
- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета Усть-

Балейского муниципального образования в течение соответствующего финансового 
года;

- иные источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета.
Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в 

объеме, определяемом правовым актом Думы поселения, могут направляться в 
текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов.  

Нач. ФЭО Пахалуева Н.С.



8

26.10.2023 Г. №133
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ УСТЬ-
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО БРАЗОВАНИЯ НА 2024 ГОД И НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 14
Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-фз “Об общих принципах организации  
местного самоуправления в Российской Федерации”, Положением о бюджетном 
процессе в Усть-Балейском муниципальном образовании, с п. 13 ст.107.1, ст.172 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Усть-Балейского 
муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Основные направления долговой политики Усть-Балейского 

муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
(Приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее Постановление на сайте Усть-Балейского 
муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Балейского
муниципального образования
В.В. Тирских

Приложение № 1 
к Постановлению администрации

Усть-Балейского муниципального образования
от 26.10.2023 №133

Основные направления долговой политики
Усть-Балейского муниципального образования на 2024 год и

на плановый период 2025 и 2026 годов

Долговая политика Усть-Балейского муниципального образования разработана 
в единстве с налоговой и бюджетной политикой поселения в целях обеспечения 
сбалансированности бюджета Усть-Балейского муниципального образования на 2024
год и плановый период 2025 и 2026 годов с учетом рекомендаций Министерства 



9

26.10.2023 Г. №133
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ УСТЬ-
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО БРАЗОВАНИЯ НА 2024 ГОД И НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 14
Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-фз “Об общих принципах организации  
местного самоуправления в Российской Федерации”, Положением о бюджетном 
процессе в Усть-Балейском муниципальном образовании, с п. 13 ст.107.1, ст.172 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Усть-Балейского 
муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Основные направления долговой политики Усть-Балейского 

муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
(Приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее Постановление на сайте Усть-Балейского 
муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Балейского
муниципального образования
В.В. Тирских

Приложение № 1 
к Постановлению администрации

Усть-Балейского муниципального образования
от 26.10.2023 №133

Основные направления долговой политики
Усть-Балейского муниципального образования на 2024 год и

на плановый период 2025 и 2026 годов

Долговая политика Усть-Балейского муниципального образования разработана 
в единстве с налоговой и бюджетной политикой поселения в целях обеспечения 
сбалансированности бюджета Усть-Балейского муниципального образования на 2024
год и плановый период 2025 и 2026 годов с учетом рекомендаций Министерства 

финансов Российской Федерации по проведению субъектами Российской Федерации 
ответственной долговой политики.

Долговая политика Усть-Балейского муниципального образования на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – долговая политика) определяет цели, 
а также основные задачи, риски и направления деятельности по управлению
муниципальным долгом Усть-Балейского муниципального образования (далее-
муниципальное образование)  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

1. Итоги реализации долговой политики
Приоритетами муниципальной долговой политики являлись соблюдение 
ограничений, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации:

- по предельному объему заимствований;
- по верхнему пределу муниципального долга;
- по расходам на обслуживание муниципального долга;
- по установленному размеру дефицита местного бюджета.
В 2020 - 2023 годах муниципальным образованием не допускалось превышение 

предельных ограничений, установленных бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

По итогам 2020 года муниципальный долг муниципального образования (далее
- муниципальный долг) составит 2299,2 тыс. рублей.

По итогам 2021 года муниципальный долг муниципального образования 
составил 600,0 тыс. рублей.

По итогам 2022 года муниципальный долг муниципального образования 
составил 300,0 тыс. рублей

По состоянию на 01 октября 2023 год муниципальный долг составил 300,0 тыс. 
рублей.

Исполнение долговых обязательств муниципального образования 
осуществлялось своевременно и в полном объеме.

Правильность выбранной бюджетной тактики, проводимой на протяжении 
последних лет, подтверждается достижением сбалансированного результата 
исполнения бюджета, обеспечивающего ритмичное финансирование расходов, 
предусмотренных решением о бюджете муниципального образования.

2. Основные факторы, определяющие характер и направления 
долговой политики муниципального образования на 2024-2026 годы

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой 
политики муниципального образования на 2024-2026 годы, являются:

изменчивость финансовой конъюнктуры, обусловленная неустойчивым 
экономическим ростом и внешнеполитическими факторами.

Приоритеты долговой политики, сложившиеся в 2020-2023 годах, будут 
сохранены.

Обеспечение потребностей в заемном финансировании, поддержание объема и 
структуры муниципального долга, исключающих неисполнение долговых 
обязательств, своевременное исполнение долговых обязательств при обеспечении 
минимизации расходов на обслуживание муниципального долга будут принципами 
управления муниципальным долгом муниципального образования. 



10

3. Цели долговой политики

Целями долговой политики являются:
обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования;
поддержание параметров муниципального долга на экономически безопасном 

уровне при соблюдении ограничений, установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации;

своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме;
минимизация расходов на обслуживание муниципального долга. 

4. Задачи долговой политики

Задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики:
поддержание параметров муниципального долга в рамках, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации;
обеспечение дефицита бюджета муниципального образования в 2024, 2025 и 

2026 годах на уровне не более 5 процентов суммы доходов местного бюджета без 
учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений за 2024, 2025 и 2026 годы соответственно 
(значение показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств 
местного бюджета , а также на сумму фактических поступлений от продажи акций и 
иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального 
образования);

осуществление муниципальных заимствований в пределах, необходимых для 
обеспечения исполнения принятых расходных обязательств местного бюджета;

минимизация расходов на обслуживание муниципального долга за счет 
привлечения заемных средств по мере необходимости, досрочного исполнения 
долговых обязательств, использование механизма замещения рыночных долговых 
обязательств бюджетными кредитами;

недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных 
Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами 
к полномочиям органов местного самоуправления;

соблюдение установленных Правительством Иркутской области нормативов 
формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Усть-
Балейского муниципального образования.

5. Инструменты реализации долговой политики

Основными инструментами реализации долговой политики являются:
1) направление налоговых и неналоговых доходов, полученных в ходе 

исполнения местного бюджета сверх утвержденного решением Думы Усть-
Балейского муниципального образования о местном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период объема указанных доходов, на досрочное 
погашение долговых обязательств;



11

2) принятие решений о привлечении заимствованных средств исходя из 
фактического исполнения местного бюджета, потребности в привлечении заемных 
средств и ситуации на финансовом рынке;

3) привлечение кредитов от кредитных организаций исключительно по ставкам 
на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным 
банком Российской Федерации, увеличенный на 1% годовых;

4) использование механизма привлечения краткосрочных бюджетных кредитов 
за счет средств федерального бюджета на пополнение остатков средств на счете 
местного бюджета;

5) проведение работы по замещению ранее привлеченных кредитов на кредиты 
под более низкие процентные ставки при наличии благоприятной рыночной 
конъюнктуры;

6) обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств.

6. Основные риски долговой политики
Основными рисками при реализации долговой политики являются:
риск роста процентной ставки и изменения стоимости заимствований 

в зависимости от времени и объема потребности в заемных ресурсах;
риск недостаточного поступления доходов в бюджет муниципального 

образования.
С целью снижения указанных выше рисков и сохранения их 

на приемлемом уровне реализация долговой политики будет осуществляться 
на основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов 
и привлечения муниципальных заимствований, анализа исполнения бюджета 
предыдущих лет.

7. Основные направления долговой политики
Основными направлениями долговой политики являются:
направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета 

муниципального образования, на досрочное погашение долговых обязательств 
муниципального образования или замещение планируемых к привлечению заемных 
средств;

недопущение принятия новых расходных обязательств муниципального 
образования, не обеспеченных источниками доходов;

осуществление муниципальных внутренних заимствований муниципального 
образования в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд с учетом планируемых кассовых разрывов, 
увеличения сроков заимствований в момент максимального благоприятствования, 
когда стоимость привлекаемых муниципальным образованием кредитных ресурсов 
минимальна;

использование возможностей привлечения бюджетных кредитов из бюджета 
района по причине их наименьшей стоимости;

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга 
ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

обеспечение информационной прозрачности (открытости) в вопросах долговой 
политики.



12

Западно-Байкальская межрайонная природоохранная прокуратура 
разъясняет требования, предъявляемые к расстоянию построек от уреза воды 

рек

В соответствии с ч. 1 ст. 65 Водного кодекса РФ на водоохранных зонах, т.е. 
территориях, которые примыкают к береговой линии рек, устанавливается 
специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях 
предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и 
истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических 
ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

Ширина водоохранной зоны рек зависит от их протяженности и 
устанавливается от их истока для рек протяженностью:

– до десяти километров - в размере пятидесяти метров;
– от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров;
– от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров.
Для реки протяженностью менее десяти километров от истока до устья 

водоохранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой.
В целях охраны водного объекта законом установлены режимные ограничения 

в границах водоохранных зон и допустимые виды воздействия.
Так, строительство, эксплуатация хозяйственных и иных объектов в 

границах водоохранных зон допускается только при условии оборудования 
таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водного объекта в 
соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны 
окружающей среды.

При этом необходимо учитывать, что полоса земли вдоль береговой линии 
(границы водного объекта) водного объекта общего пользования (береговая 
полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы такого 
водного объекта составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы 
каналов, рек и ручьев, протяженностью от истока до устья не более чем десять 
километров, для которых ширина береговой полосы составляет пять метров.

Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических 
транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для 
передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления 
любительского рыболовства.

Однозначного ответа на вопрос каким должно быть расстояние от уреза воды 
до постройки в законодательстве нет, т.к. такое расстояние зависит от множества 
факторов, в том числе ширины береговой полосы, ширины или радиуса водоохранной 
зоны, назначения постройки, наличия на объекте сооружений, обеспечивающих 
охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод и т.д.

В границах водоохранных зон запрещаются:
– строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-

смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, 
склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, 
инфраструктуры внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки 
маломерных судов, объектов органов федеральной службы безопасности), станций 
технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта 
транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;



13

– хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения 
агрохимикатов в специализированных хранилищах на территориях морских портов 
за пределами границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и 
агрохимикатов.
 

Западно-Байкальская межрайонная 
природоохранная прокуратура

 

Западно-Байкальская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет 
правила обращения с биологическими отходами

Биологическими отходами являются трупы животных и птиц, ветеринарные 
конфискаты, другие отходы, непригодные в пищу людям и на корм животным.

Биоотходы классифицируются как умеренно опасные и особо опасные. В свою 
очередь, к особо опасным относятся биологические отходы, зараженные 
возбудителями болезней животных.

Обращение с биологическими отходами должно осуществляться в 
соответствии с требованиями ветеринарных правил, утвержденных приказом 
Министерства сельского хозяйства России от 26.10.2020 № 626.

Утилизация умеренно опасных биологических отходов производится путем 
сжигания в специальных установках.

Захоронение таких биологических отходов допускается в исключительных 
случаях в скотомогильниках и биотермических ямах, при этом их строительство и 
ввод в эксплуатацию должны быть осуществлены до 31 декабря 2020 года.

Утилизация опасных биологических отходов должна производиться только 
путем их сжигания.

За нарушение ветеринарных правил при обращении с биоотходами 
предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 10.8 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Совершение указанного правонарушения влечет наложение 
административного штрафа:

– на граждан в размере от 4 до 5 тысяч рублей;
– на должностных лиц от 20 до 40 тысяч рублей;
– на индивидуальных предпринимателей – от 40 до 50 тысяч рублей;
– на юридических лиц – от 500 до 700 тысяч рублей. 
Также предусмотрено административное приостановление деятельности на 

срок до девяноста суток.
 

Западно-Байкальская межрайонная 
природоохранная прокуратура

 



14

В Бурятии по материалам проверки природоохранной прокуратуры 
возбуждено уголовное дело о незаконном предпринимательстве

Западно-Байкальская межрайонная природоохранная прокуратура провела 
проверку соблюдения законодательства при реализации национального проекта 
«Экология».

В ходе надзорных мероприятий установлено, что работы по ликвидации свалки 
в с. Талое Тункинского района выполнялись хозяйствующим субъектом в отсутствие 
лицензии. В результате незаконной предпринимательской деятельности по
транспортировке отходов получен доход на сумму более 4 млн рублей.

Прокуратура направила материалы проверки в органы предварительного 
расследования для решения вопроса об уголовном преследовании. По результатам их 
рассмотрения возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 171 УК РФ (незаконное 
предпринимательство).

По результатам проверки Западно-Байкальской межрайонной 
природоохранной прокуратуры глава Ушаковского муниципального 

образования привлечен к ответственности за нарушение порядка рассмотрения 
обращений граждан

Прокурорской проверкой установлено, что администрацией Ушаковского 
муниципального образования не обеспечено всестороннее рассмотрение доводов 
обращения гражданина о складировании строительных отходов на земельном 
участке.

Должностными лицами администрации по результатам рассмотрения 
обращения меры к ликвидации несанкционированной свалки не приняты.

По постановлению природоохранного прокурора должностное лицо 
привлечено судом к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ в виде 
штрафа.

Постановление суда вступило в законную силу.
Фактическое устранение нарушений находится под контролем 

природоохранной прокуратуры.
 
Западно-Байкальской межрайонной природоохранной прокуратурой пресечена 

добыча краснокнижной популяции северного оленя

Проведенной природоохранной прокуратурой проверкой установлено, что на 
территории Иркутской области в 2022 году незаконно утверждены лимиты на добычу 
дикого северного оленя в местах обитания краснокнижной ангарской популяции в 
Чунском, Нижнеилимском, Усть-Удинском районах области.

В результате принятых природоохранным прокурором мер реагирования 
незаконная добыча дикого северного оленя в трёх районах Иркутской области 
пресечена.



15

По требованию Западно-Байкальской межрайонной природоохранной 
прокуратуры будет обеспечена безопасность газовых скважин в Осинском 

районе Иркутской области

Западно-Байкальской межрайонной природоохранной прокуратурой проведена 
проверка по факту негативного влияния экологически опасных скважин на 
компоненты окружающей среды.

Проверкой установлено, что несколько скважин на территории Осинского 
муниципального района Иркутской области находятся в аварийном состоянии.

В целях недопущения возникновения возгораний, устранения угрозы 
чрезвычайной ситуации техногенного характера природоохранный прокурор 
обратился в суд с требованиями обеспечить безопасность и герметичность буровых 
скважин к организации, осуществляющей разведку и добычу углеводородного сырья 
в пределах лицензионного участка, на котором расположены указанные скважины.

Тушинским районным судом г. Москвы требования прокурора удовлетворены 
в полном объёме.

Исполнение решения суда находится под контролем природоохранной 
прокуратуры.

Учредитель: 
Администрация Усть-Балейское МО 
Распространяется бесплатно 
Ответственный за выпуск –Барсукова Н.А. 

Отпечатано 30 октября 2023 г. в ООО “Типография 
“Иркут” (г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ул. Ф.-Каменецкого, 24, офис 204) 
Тираж 10  экз./ заказ № 741. 

Адрес редакции газеты: 664532, д. Зорино-Быково, 
ул. Трактовая № 2 
Администрация Усть-Балейского МО, 
тел. 496-618, 496-633 


